REQUERIMENTO Nº 382/2025

Data: 05 de setembro de 2025

Ementa: solicita informações ao Executivo

Municipal acerca de eventual processo

licitatório para contratação de empresa

especializada em cortes e podas de árvores,

conforme Indicação nº 413/2024.

Senhor presidente,

O vereador que subscreve o presente, no uso de suas atribuições

regimentais, requer, após deliberação do plenário, o encaminhamento de

ofício ao prefeito de Marechal Cândido Rondon, para que, por intermédio

da Secretaria de Agricultura e demais setores competentes, sejam prestadas

as seguintes informações:

1. Existe processo licitatório em andamento ou em fase de elaboração

visando a contratação de empresa especializada em cortes de árvores

condenadas e podas de árvores?

2. Em caso positivo, qual a modalidade, número e objeto da licitação?

3. Se negativo, há previsão de abertura de processo licitatório para atender a

essa demanda? Qual o prazo estimado?

4. Qual o tempo médio de espera para atendimento desses protocolos?

Justifica-se o presente requerimento diante da necessidade de obter

informações claras sobre as providências que estão sendo tomadas pelo

Município para atender à grande demanda existente de cortes e podas de

árvores, serviços que atualmente encontram dificuldades de execução em

razão da insuficiência da frota e do acúmulo de protocolos, alguns

aguardando atendimento há mais de três anos.

A clareza dessas informações permitirá acompanhar a regularidade do

processo, a eficiência no atendimento das solicitações da população e o

cumprimento das medidas de compensação ambiental.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 04 de setembro de 2025.